

Τρίπολη, 26/05/2020

Προγραμματική Σύμβαση του άρθρου 100 του Ν.3852/2010

μεταξύ των

Περιφέρειας Πελοποννήσου,

Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου

&

Πελοπόννησος Α.Ε. Ανώνυμης Αναπτυξιακής Εταιρείας Ο.Τ.Α.

για την πράξη

«Συμβουλευτική Υποστήριξη στην ωρίμανση και ολοκλήρωση μελετών της Π.Ε. Μεσσηνίας»

Προγραμματική Σύμβαση

Στην Τρίπολη σήμερα την 26/05/2020 μεταξύ των παρακάτω συμβαλλομένων:

1. της Περιφέρειας Πελοποννήσου, που εδρεύει στην Τρίπολη, Πλατεία Εθν. Μακαρίου, Τ.Κ 22100 με ΑΦΜ 998037420, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Περιφερειάρχη κ. Παναγιώτη Νίκα,
2. του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου, που εδρεύει στην Τρίπολη, Λυκούργου 5, Τ.Κ. 22100 με ΑΦΜ 090224667, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Παναγιώτη Νίκα
3. της «Πελοπόννησος Α.Ε.», Ανώνυμης Αναπτυξιακής Εταιρείας Ο.Τ.Α. , που εδρεύει στην Τρίπολη, στην Επισκοπή Τεγέας, με ΑΦΜ 998489669 και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο κ. Μουρίκη Σωτήρη, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 01061119/ 06-11-2019 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΕ.
και έχοντας υπόψη,

Α. Την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω διατάξεις όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά:

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/ 07-06-2010), όπως ισχύει.
2. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018), όπως ισχύει
3. Το Π.Δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ.249700/27-12-2016 (ΦΕΚ 4345/Β' /30-12-2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.
4. Την υπ' αρ. 4745/ΕΥΘΥ289/3-2-2011 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Επενδύσεων και Ανάπτυξης του Υπ. Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας
5. Την αριθ. Πρωτ. 32287/32/1-11-1999 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. για την σύνταξη προγραμματικών συμβάσεων
6. Το Ν.4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016)».

Β. Τα ακόλουθα στοιχεία :

1. Τα αναφερόμενα στην Πράξη 173/2015 της Υπηρεσίας του Ζ' Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί ανάθεσης ως «οιονεί αυτεπιστασίας»
2. Τα αναφερόμενα στην Πράξη 18/2020 της Υπηρεσίας του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί εγκρίσεως της παρούσας προγραμματικής σύμβασης.
3. Την υπ' αριθμ.56268/28-05-2019 απόφαση κατανομής πιστώσεων της ΣΑ: ΜΠ026 (ΑΔΑ :6ΟΘ6464ΧΙ8-ΨΑ7), Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης
4. Τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Επιχειρησιακού Προγράμματος της Περιφέρειας Πελοποννήσου 2014-2020

Γ. Τις κατωτέρω αποφάσεις των οικείων Συμβουλίων των συμβαλλόμενων μερών :

1. Την υπ' αριθμ. 88/2020 (Πρακτικό 6/2020) (ΑΔΑ : ΩΥΑΥ7Λ1-Θ1Ν) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου περί έγκρισης σκοπιμότητας και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη, κ. Παναγιώτη Νίκα για την υπογραφή της παρούσας.
2. Την υπ' αριθμ. 22/2020 (Πρακτικό 2/2020) (ΑΔΑ : ΨΒΓΜΟΡΡΡ-5ΝΙ) απόφαση του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου περί έγκρισης σκοπιμότητας και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, κ. Παναγιώτη Νίκα για την υπογραφή της παρούσας.

3. Την υπ' αριθμ. 41/2020 (Πρακτικό 4/2020) (ΑΔΑ : Ψ3ΡΤΟΡΡΡ-64Ω) απόφαση του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου περί έγκρισης τροποποίησης της 22/2020 (ΑΔΑ:ΨΒΓΜΟΡΡΡ-5ΝΙ) Απόφασης του Δ.Σ. του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου για την αλλαγή εκπροσώπου στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης
4. Την υπ' αριθμ. 09190220/2020 (Πρακτικό 2/2020) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΟΤΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε. περί έγκρισης σκοπιμότητας και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του Διευθύνοντος Συμβούλου, κ. Σωτήρη Μουρίκη για την υπογραφή της παρούσας,

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα δέκα (10) άρθρα με τα παραρτήματα (Ι,ΙΙ) που τα συνοδεύουν :

1. Περιεχόμενο Προγραμματικής Σύμβασης

Η παρούσα σύμβαση είναι προγραμματική και περιέχει :

- Προοίμιο
- Αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης
- Υποχρεώσεις και Δικαιώματα των Συμβαλλομένων
- Προϋπολογισμός και Πόροι Χρηματοδότησης
- Χρονοδιαγράμματα Υλοποίησης
- Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης
- Επιστημονική Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης
- Επίλυση Διαφορών
- Τελικές Διατάξεις

2. Προοίμιο

Η Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας βρίσκεται στο νότιο- νοτιοδυτικό τμήμα της Πελοποννήσου. Συνορεύει στα βόρεια με την Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και εν μέρει με την Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας, στα ανατολικά - βορειοανατολικά με τις Περιφερειακές Ενότητες Λακωνίας και Αρκαδίας, νότια και δυτικά βρέχεται από το Μεσσηνιακό κόλπο και το Ιόνιο Πέλαγος - Κυπαρισσιακό κόλπο αντίστοιχα. Στην Μεσσηνία ανήκουν τα νησιά Πρώτη, Σαπιέντζα, Σφακτηρία, Σχίζα, καθώς και ορισμένες ακατοίκητες νησίδες.

Η πρωτεύουσα του νομού, η Καλαμάτα έχει πληθυσμό 54.100 κατοίκους (Ε.Σ.Υ.Ε., απογραφή 2011). Άλλες σημαντικές πόλεις είναι η Μεσσήνη, η Κυπαρισσία, τα Φιλιατρά, οι Γαργαλιάνοι, η Πύλος, η Μεθώνη και η Κορώνη.

Χαρακτηριστικό της Μεσσηνίας είναι ο Μεσσηνιακός κόλπος με χαρακτηριστικά μεγάλα βάθη.

Η συνολική έκταση του νομού ανέρχεται σε 2.991 τ. χμ. και ο πληθυσμός του, σύμφωνα με την απογραφή του έτους 2011 είναι ίσος με 159.954 κατοίκους. Η Μεσσηνία στο μεγαλύτερο τμήμα της είναι ορεινή έως ημιορεινή (ποσοστό 65%) ενώ το υπόλοιπο τμήμα της καλύπτεται από πεδινές εκτάσεις. Το ανάγλυφό είναι ιδιαίτερα έντονο στο βόρειο και ανατολικό τμήμα του. Σημαντικότερα βουνά το Λύκαιο, το Τετράζιο, ο Ταΰγετος, τα όρη της Κυπαρισσίας.

Στο κεντρικό τμήμα της Μεσσηνίας βρίσκεται η ομώνυμη πεδιάδα που είναι από τις σπουδαιότερες και ευφορότερες της Πελοποννήσου. Άλλες πεδινές περιοχές είναι οι πεδιάδες Κυπαρισσίας, Φιλιατρών, Γαργαλιάνων, Πύλου και Μεθώνης - Φοινικούντας. Η ακτογραμμή του νομού έχει έντονο διαμελισμό.

Στον Πρωτογενή Τομέα κυριαρχεί η παραγωγή ελαιόλαδου, οι βρώσιμες ελιές Καλαμών, τα σύκα και η μαύρη (σουλτανίνα) σταφίδα καθώς και σημαντικά κτηνοτροφική παραγωγή. Στον τομέα της Μεταποίησης (Δευτερογενής Τομέας) ιδιαίτερη θέση κατέχουν οι επιχειρήσεις μεταποίησης-τυποποίησης γεωργικών προϊόντων, επιχειρήσεις επεξεργασίας ξύλου, επίπλων κλπ. Στον Τριτογενή Τομέα κυριαρχούν οι δραστηριότητες του τουρισμού, του κλάδου των Μεταφορών, του Εμπορίου και των Τραπεζών.

Η μελέτη και επίβλεψη οδικών έργων, η μελέτη και επίβλεψη υδραυλικών έργων, η μελέτη και επίβλεψη κτηριακών έργων, η μελέτη και επίβλεψη αναστύλωσης παραδοσιακών και διατηρητέων έργων, , ο συντονισμός, εκτέλεση και παρακολούθηση έργων εγγείων βελτιώσεων, η εκπόνηση μελετών και έργων προστασίας περιβάλλοντος, η εκπόνηση μελετών και έργων Διαχείρισης Υδάτινων Πόρων, είναι μερικές από της σημαντικότερες αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Μεσσηνίας που παράλληλα προωθούν και τους στόχους του του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2014-2020 και εν γένει τον Στρατηγικό Σχεδιασμό της.

Πιο συγκεκριμένα το οδικό δίκτυο που διατρέχει την Περιφερειακή Ενότητα και είναι στην αρμοδιότητα συντήρησης, βελτίωσης των υπηρεσιών της ΠΕ Μεσσηνίας διακρίνεται σε εθνικό δίκτυο, συνολικού μήκους 235 χιλιομέτρων και επαρχιακό δίκτυο, συνολικού μήκους 800 χιλιομέτρων. Οι ανάγκες βελτίωσης, συντήρησης, σήμανσης, ασφάλειας είναι μεγάλες και οι αναγκαίες παρεμβάσεις έργων υποδομής κρίνονται απαραίτητες για την εξυπηρέτηση των μετακινούμενων και την ασφάλεια της κυκλοφορίας. Περαιτέρω οι ανάγκες της Μεσσηνίας σε αρδευτικές παροχές, λόγω της σημαντικής παραγωγής αγροτικών προϊόντων, είναι μεγάλες που καθιστούν αναγκαία την υλοποίηση έργων ταμίευσης και διανομής αρδευτικού ύδατος αν λάβουμε υπόψη και το γεγονός της παλαιότητας των υφιστάμενων υποδομών και των προβλημάτων λειτουργίας τους.

Όλα τα παραπάνω καθιστούν το ρόλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας πρωταγωνιστικό στο να δημιουργηθούν οι απαραίτητες δομές μέσω παρεμβάσεων που θα προωθούν τον αναπτυξιακό χαρακτήρα της Περιφέρειας Πελοποννήσου στα πρότυπα και στους άξονες των εκτιμήσεων του Στρατηγικού Σχεδιασμού του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2014-2020.

Για την ορθή και άρτια υλοποίηση και εφαρμογή των ανωτέρω λόγω :

- Των εξειδικευμένων απαιτήσεων της ορθής και άρτιας υλοποίησης που άπτονται στη παρακολούθηση, στο συντονισμό, στο προγραμματισμό, στην εφαρμογή και διαχείριση πράξεων που προϋποθέτουν γνωστικά αντικείμενα πέραν του βασικού κορμού στελέχωσης της Διεύθυνσης.
- Της αδυναμίας ολοκληρωμένης περάτωσης εξειδικευμένων εργασιών που αποτελούν απαραίτητη προϋπόθεση ωρίμανσης έργων και πράξεων εξαιτίας έλλειψης ανθρώπινου δυναμικού με το εν λόγω εξειδικευμένο γνωστικό επίπεδο και εμπειρία.
- της ελλιπούς στελέχωσης με εκτέλεση παράλληλων καθηκόντων στελεχών
- της απουσίας αυτοματοποιημένης διαδικασίας διακίνησης εγγράφων χωρίς την ανάγκη φυσικής μεταφοράς και υπογραφής τους
- της δυνατότητας εξέλιξης της ανάπτυξης της ενδοπεριφερειακής συνεργασίας και συνεννόησης
- της έλλειψης σε τεχνικό εξοπλισμό όπως γεωδαιτικός εξοπλισμός, εξοπλισμός ελέγχων και επαληθεύσεων,
- της αδυναμίας απόκτησης και ενημέρωσης εξειδικευμένων πληροφοριακών συστημάτων, λογισμικών, τεχνικών προγραμμάτων και γενικότερης χρήσης software που είναι απαραίτητα για την ορθή υλοποίηση και διεκπεραίωση τεχνικών θεμάτων,

καθίσταται αναγκαία η ενίσχυση της δυναμικής της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας, που είναι αρμόδια ως Διευθύνουσα Υπηρεσία για την εκτέλεση των ανωτέρω, μέσω υπηρεσιών συμβουλευτικής υποστήριξης της ανωτέρω Διεύθυνσης.

Η Πελοπόννησος Α.Ε. έχοντας πρωτίστως ως στόχο την προώθηση της επιχειρηματικής οικονομικής και γενικότερα της βιώσιμης ανάπτυξης της Περιφέρειας Πελοποννήσου διαθέτει ή μπορεί να εξασφαλίσει τον απαιτούμενο σύγχρονο τεχνικό εξοπλισμό, είναι στελεχωμένη και μπορεί να στελεχωθεί περαιτέρω με το κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό, το οποίο διαθέτει τις απαιτούμενες γνώσεις και τη σχετική εμπειρία ώστε να μπορεί να παρέχει υπηρεσίες υποστήριξης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας για την υλοποίηση των αναπτυξιακών δράσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2014-2020.

Δεδομένων των προαναφερόμενων ελλείψεων καθώς και της ανάγκης υλοποίησης των αναπτυξιακών δράσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 2014-2020, η Περιφέρεια Πελοποννήσου, το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας

Πελοποννήσου και η Πελοπόννησος Α.Ε. προβαίνουν κατά τα προβλεπόμενα του άρθρου 100 του Ν.3852/2010 στη σύναψη της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης με την οποία προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς όρους στα πλαίσια των οποίων η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας θα λάβει συμβουλευτική τεχνική υποστήριξη από την Πελοπόννησος Α.Ε. προκειμένου να επιτευχθεί η ορθή, άρτια και στρατηγικά βιώσιμη αναπτυξιακή εφαρμογή του Επιχειρησιακού Προγράμματος στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδιασμού και της αρχής της αειφορίας.

3. Αντικείμενο της Προγραμματικής Σύμβασης

Με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση επιδιώκεται η συνεργασία των συμβαλλομένων με σκοπό την υλοποίηση του έργου *«Συμβουλευτική Υποστήριξη στην ωρίμανση και ολοκλήρωση μελετών της Π.Ε. Μεσσηνίας»*

μέσω της υποστήριξης της Δ/σης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Μεσσηνίας, η οποία ως Διευθύνουσα Υπηρεσία είναι ο αρμόδιος φορέας για την εκπόνηση των μελετών και την διεκπεραίωση των διαδικασιών που οδηγούν στο έργο αυτό.

Η συμβουλευτική υποστήριξη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας αφορά σε:

- Α. Υπηρεσίες σύνταξης φακέλου περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων (άρδευτικών, αντιπλημμυρικών, οδικών, εγγειοβελτιωτικών και τεχνικών έργων κτλ.)
- Β. Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας στοιχείων υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.
- Γ. Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας δεδομένων για τη σύνταξη τευχών δημοπράτησης και προϋπολογισμών.

Ενδεικτικά τα έργα για τα οποία θα απαιτηθεί συμβουλευτική υποστήριξη είναι τα κάτωθι:

- Ανακατασκευή – εκσυγχρονισμός διωρύγων κάτω ζώνης ΓΟΕΒ Παμίσου
- Επέκταση κλειστού δικτύου Άνω Ζώνης ΓΟΕΒ Παμίσου, περιοχής Αγίου Φλώρου
- Βελτίωσης της 1^η επαρχιακής οδού (παράκαμψη Κάμπου και Σταυροπηγίου)
- Βελτίωση 9^{ης} επαρχιακής οδού (παράκαμψη Κοινότητας Χαροκοπιού)
- Κατασκευή ανοικτής λιμνοδεξαμενής άρδευσης Δυτικής Μεσσηνίας
- Κατασκευή ανοικτής λιμνοδεξαμενής άρδευσης Κεντρικής Μεσσηνίας
- Κατασκευή ανοικτής λιμνοδεξαμενής άρδευσης Βόρειας Μεσσηνίας
- Βελτίωση 9^{ης} εθνικής οδού (τμήμα Χώρα –Ανάκτορα Νέστορος- Κορυφάσιο)
- Αντιδιαβρωτική προστασία Μεσσηνιακού κόλπου
- Βελτίωση εθνικού και λοιπού οδικού δικτύου δασικού συμπλέγματος Ταυγέτου
- Αντιπλημμυρική προστασία δημοτικών ενοτήτων Καλαμάτας, Θουρίας, Αρφαρών
- Βελτίωση 15ης επαρχιακής οδού Φιλιατρά-Μαραθούπολη-Αγία Κυριακή-Κορυφάσιο
- Χωροταξική μελέτη ανάπτυξης λιμένα Κυπαρισσίας

4. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα των Συμβαλλομένων

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα:

Η Περιφέρεια Πελοποννήσου δια της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας αναλαμβάνει:

- Να εκπονήσει και να εγκρίνει τις απαραίτητες μελέτες με βάση τα στοιχεία που θα παραδοθούν από την Πελοπόννησος Α.Ε. και να ολοκληρώσει το φυσικό αντικείμενο για την υποβολή του φακέλου χρηματοδότησης και να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών.
- Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, προκειμένου να διασφαλιστεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου
- Να ολοκληρώνει την εκπόνηση όλων των θεμάτων
- Να προχωρήσει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την λήψη αδειοδοτήσεων του Έργου
- Να μεριμνά για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του Έργου, όπου αυτό απαιτείται

- Να ορίσει τον εκπρόσωπό της με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7.
- Να ορίσει τον εκπρόσωπό της στην Επιστημονική Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 8.

Το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου, αναλαμβάνει :

- Την παρακολούθηση των χρηματορροών της Προγραμματικής σύμβασης.
- Την εκταμίευση ποσών προς την Πελοπόννησος Α.Ε. για τις ανάγκες υλοποίησης της σύμβασης.
- Να ορίσει τον εκπρόσωπό του με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7.

Η Πελοπόννησος Α.Ε. αναλαμβάνει :

- Να συγκεντρώσει, να οργανώσει και να παραδώσει στην Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας όλα τα στοιχεία εκείνα που θα την διευκολύνουν στην εκπόνηση όλων όσων απαιτηθούν στα πλαίσια της παρούσης
- Να υποστηρίξει την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας στην σύνταξη φακέλων για λήψη αδειοδοτήσεων/εγκρίσεων από αρμόδιους φορείς όταν αυτό είναι απαραίτητο
- Να ορίσει τον εκπρόσωπό της με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 7.
- Να ορίσει τον εκπρόσωπό της στην Επιστημονική Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 8.
- Να οργανώσει την υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης σε διαδικαστικό επίπεδο
- Να διαθέτει για το σκοπό αυτό το αναγκαίο προσωπικό προκειμένου να διασφαλιστεί η αρτιότητα για την ομαλή υλοποίηση και έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου στις προβλεπόμενες ημερομηνίες, όποτε αυτό κριθεί απαραίτητο.
- Να παρέχει αναλυτική ενημέρωση, σε όλες τις φάσεις εκτέλεσης του έργου, των μελών της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης και των εμπλεκόμενων αρμόδιων φορέων για την πορεία του, όποτε αυτό της ζητηθεί.
- Να διαθέτει τον αναγκαίο χώρο, που χρειάζεται, καθώς και την παροχή υπηρεσιών από τα διαθέσιμα στελέχη της στα γραφεία των υπηρεσιών που σχετίζονται με την υλοποίηση του έργου.

5.Προϋπολογισμός και Πόροι Προγράμματος

Ο συνολικός προϋπολογισμός της εκτέλεσης των προβλεπόμενων από το άρθρο 3 και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της παρούσας Σύμβασης υπηρεσιών και εργασιών ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων τριακοσίων πενήντα δύο ευρώ (452.352,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. Οι πόροι για την υλοποίηση της προγραμματικής σύμβασης θα προέρχονται από την Περιφέρεια Πελοποννήσου, η οποία θα συνεισφέρει το ποσό των τετρακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ (450.000,00 €) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, εγγεγραμμένο στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), με κωδικό 2017ΜΠ02600005, στο Υπόεργο 1 με τίτλο: « Συμβουλευτική Υποστήριξη στην ωρίμανση και ολοκλήρωση μελετών της Π.Ε. Μεσσηνίας» και από την Πελοπόννησος Α.Ε., η οποία θα διαθέσει το ποσό των δύο χιλιάδων τριακοσίων πενήντα δύο ευρώ (2.352,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ αποκλειστικά και μόνο για τους σκοπούς της παρούσης σύμβασης.

Η εκταμίευση του ποσού της Περιφέρειας Πελοποννήσου θα γίνεται μέσω του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου προς την Πελοπόννησος Α.Ε. με την έκδοση Τιμολογίου Παροχής Υπηρεσιών με την πιστοποίηση του έργου από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, όπως αυτή προβλέπεται στη παρούσα σύμβαση.

6.Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης

1. Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της παρούσας σύμβασης αφορά διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών, από την υπογραφή της παρούσας (έως/...../) και παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.
2. Το χρονοδιάγραμμα μπορεί να τροποποιείται με απόφαση της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης ανάλογα με την πορεία του φυσικού αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης.

7.Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης συστήνεται Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης, με έδρα την Τρίπολη.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από τους:

- κ. Ανδρέα Τσουκαλά Αντιπεριφερειάρχη, εκπρόσωπο της Περιφέρειας Πελοποννήσου, με αναπληρώτρια την κ. Νικολάκου Κωνσταντίνα Περιφερειακή Σύμβουλο,
 - κ. Φώτιο Κολεβέντη μέλος Δ.Σ., εκπρόσωπο του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου, με αναπληρωτή του τον κ. Μπιλιώνη Δημήτριο, μέλος του Δ.Σ.
 - κ. Σωτήριο Μουρίκη Διευθύνοντα Σύμβουλο, εκπρόσωπο της Πελοπόννησος Α.Ε., με αναπληρωτή του τον κ. Καμπόσο Δημήτριο, μέλος του Δ.Σ. της «Πελοπόννησος Α.Ε.»
1. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής είναι η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της προγραμματικής σύμβασης, υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου αυτής, η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής.
 2. Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζεται ο εκπρόσωπος της Περιφέρειας Πελοποννήσου. Ο Πρόεδρος έχει την ευθύνη σύγκλησης των συνεδριάσεων της Επιτροπής Παρακολούθησης καθώς και της υλοποίησης των αποφάσεων αυτής.
 3. Στην πρόσκληση της συνεδρίασης, γράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και ειδοποιούνται τα μέλη έγκαιρα με τον προσφορότερο τρόπο.
 4. Σε περίπτωση κωλύματος τακτικού μέλους της Επιτροπής να συμμετέχει, ειδοποιεί με ευθύνη του το νόμιμο αναπληρωτή του.
 5. Συγχρόνως, μαζί με την πρόσκληση αποστέλλεται κάθε αναγκαίο πληροφοριακό υλικό για ενημέρωση των μελών.
 6. Έργο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι η υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης, η εποπτεία της εκτέλεσης των προβλεπόμενων ενεργειών ως συνόλου και η λήψη αποφάσεων για κάθε ζήτημα που τυχόν δε ρυθμίζεται με τη σύμβαση αυτή.
 7. Η Κοινή Επιτροπή στο διάστημα υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης θα συνεδριάσει δύο φορές τουλάχιστον ή οποτεδήποτε ζητηθεί από οποιοδήποτε μέλος αυτής, για την παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης και παραλαβή του φυσικού αντικειμένου του έργου.
 8. Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην Επιτροπή. Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη.
 9. Η επιτροπή αποφασίζει για την πορεία των εκταμιεύσεων προς την Πελοπόννησος Α.Ε.
 10. Η επιτροπή αποφασίζει για τυχόν τροποποιήσεις των όρων της παρούσας Σύμβασης, με απόφασή της η οποία αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.
 11. Η επιτροπή αποφασίζει για τυχόν τροποποιήσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των αντικειμένων της σύμβασης, ανάλογα με την πορεία υλοποίησης.
 12. Η επιτροπή εγκρίνει την παράταση, με αιτιολογημένη και γραπτή απόφαση της χρονικής διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης και σύμφωνα με τους όρους αυτής.
 13. Η επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της και συνεδριάζει στα γραφεία της Πελοπόννησος Α.Ε. στην Επισκοπή Τεγέας.
 14. Η επιτροπή είναι δυνατόν να πλαισιώνεται μετά από σχετική απόφασή της και από ειδικό προσωπικό, που έχει γνώση του αντικειμένου της σύμβασης. Το ειδικό αυτό προσωπικό καλείται Επιστημονική Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης, θα αποτελείται από τεχνικούς εκπροσώπους των μερών και θα εκφράζει άποψη πάνω στα ειδικά επιστημονικά θέματα, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

8.Επιστημονική Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης

Για την επιστημονική και συνεχή παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης, συγκροτείται τριμελής επιστημονική επιτροπή, η οποία αποτελείται από τους κάτωθι:

- κ. Γιαννακέα Παναγιώτη, Υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας με αναπληρωτή του τον κ. Καρτερολιώτη Σταύρο , Υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας
 - κ. Καλδή Δημήτριο, Υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας, με αναπληρωτή του τον κ. Μπεχράκη Κυριάκο, Υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας
 - κ. Μαλλίρη Διονυσία, συνεργάτη της Πελοπόννησος Α.Ε.
1. Στην ανωτέρω επιτροπή παρέχεται έγκαιρα κάθε δυνατή πληροφορία για την επιστημονική παρακολούθηση του προγράμματος.
 2. Τα αποτελέσματα των τεχνικών συσκέψεων της επιτροπής και οι σχετικές περιοδικές εκθέσεις πεπραγμένων της ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε. για την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου του προγράμματος θα κοινοποιούνται προς αξιολόγηση στην Κοινή Επιτροπή.
 3. Το σύνολο των στοιχείων από την παρακολούθηση της σύμβασης θα είναι συνεχώς στην διάθεση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας και της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης.

9.Επίλυση Διαφορών

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης και που δε θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια της Τρίπολης.

10.Τελικές Διατάξεις

1. Καμία τροποποίηση της προγραμματικής σύμβασης ή επέκταση της, λόγω ανάγκης εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών δεν αναγνωρίζεται χωρίς έγγραφο που υπογράφεται από εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών που στην προκειμένη περίπτωση είναι τα μέλη της Κοινής Επιτροπής, τα οποία αποφασίζουν σχετικά.
2. Η για οποιαδήποτε λόγο ή αιτία μη άσκηση των δικαιωμάτων ή παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση ή καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών, από δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την παρούσα.
3. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι οι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιονδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στα υπόλοιπα το δικαίωμα να καταγγείλουν τη σύμβαση και να αξιώσουν κάθε θετική ή αποθεματική ζημιά τους.
4. Σε περίπτωση αναιτιολόγητης καθυστέρησης στην παράδοση του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης που θα ανατίθεται κατά περίπτωση και θα αναλαμβάνει η Ανώνυμη Αναπτυξιακή Εταιρεία Πελοπόννησος Α.Ε. ,πλάνω από 30 εργάσιμες μέρες από τους χρόνους που τέθηκαν συνολικά, είναι δυνατόν να ζητηθεί από την Πελοπόννησος Α.Ε. να καταβάλλει για κάθε ημέρα πρόσθετης καθυστέρησης και μέχρι και 20 ημέρες, ποινική ρήτρα ίση με το ένα χιλιοστό της συμβατικής αμοιβής και μέχρι συνολικού ποσού που αντιστοιχεί ποσοστιαία στο 2% της συμβατικής αμοιβής αυτού.
5. Αντίστοιχα, ο συμβαλλόμενος που έχει την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης και καταβολής των αναγκαίων πόρων, οφείλει να προβαίνει άμεσα και ανελλιπώς στις χρηματοδοτήσεις. Παρομοίως καθυστέρηση πληρωμής 30 ημερών μετά την έγκριση πληρωμής από την Κοινή Επιτροπή (Κ.Ε.), αποτελεί αιτία για αναστολή εργασιών και καταβολή τόκων

υπερήμερίας, με ημερομηνία έναρξης 60 ημέρες μετά την εγκριτική απόφαση πληρωμής από την Κ.Ε. της σύμβασης. Κατά την περίπτωση αυτή, αυτοδικαίως, χορηγείται ισόχρονη παράταση στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης.

6. Η Κ.Ε. Παρακολούθησης της σύμβασης αποφαινεται, κατόπιν σχετικής αίτησης της Πελοπόννησος Α.Ε., για την αναγνώριση αποζημίωσης για τυχόν ζημιές, μη οφειλόμενες σε δική της υπαιτιότητα.
7. Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης, η Πελοπόννησος Α.Ε. είναι υποχρεωμένη να παραδώσει όλα τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της και αφορούν στο αντικείμενο που έχει αναλάβει, τα οποία αποτελούν πνευματική ιδιοκτησία της Περιφέρειας Πελοποννήσου.
8. Ταυτόχρονα ο συμβαλλόμενος που είναι υπεύθυνος για την οικονομική διαχείριση και καταβολή των αναγκαίων πόρων υποχρεούται να της καταβάλει το ποσό που αντιστοιχεί στις υπηρεσίες που προσέφερε, συμφηφίζοντάς το με τα ποσά που έχει ήδη καταβάλλει .
9. Η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την παραλαβή τη έγγραφης ειδοποίησης.

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τέσσερα (4) πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε συμβαλλόμενος από ένα (1) και ένα (1) η Δ/ση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας.

Τα συμβαλλόμενα μέρη

Για την

Περιφέρεια Πελοποννήσου

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου

κ. Παναγιώτης Νίκας

Για το

Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

κ. Παναγιώτης Νίκας

Για την

Πελοπόννησος Α.Ε.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

κ. Σωτήρης Μουρίκης

Παράρτημα Ι**1. Κατηγορίες Εργασιών**

Στον πίνακα 1.1 παρουσιάζεται η ενδεικτική ανάλυση του κόστους τεχνικής υποστήριξης της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Μεσσηνίας βάση των κατηγοριών εργασιών που υποστηρίζουν την υλοποίηση του έργου.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1.1. ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ			
	Κατηγορίες Εργασιών	Ποσοστό	Κόστος (€)
1	Υπηρεσίες σύνταξης φακέλου περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων (αρδευτικών, αντιπλημμυρικών, οδικών, εγγειοβελτιωτικών και τεχνικών έργων κτλ.)	35,42%	129.200,00 €
2	Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας στοιχείων υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.	35,42%	129.200,00 €
3	Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας δεδομένων για τη σύνταξη τευχών δημοπράτησης και προϋπολογισμών.	14,17%	51.680,00 €
	Λειτουργικές Δαπάνες	15,00%	54.720,00 €
	ΣΥΝΟΛΟ	100,00%	364.800,00 €
	ΦΠΑ 24%		87.552,00 €
	ΣΥΝΟΛΟ		452.352,00 €

2. Ενδεικτική ανάλυση κόστους βάση των απασχολούμενων στελεχών

Στον πίνακα 2.1 παρουσιάζεται το σύνολο των απασχολούμενων στελεχών όπως υπολογίζεται σε ανθρωπομήνες απασχόλησης ανά κατηγορία εργασιών και το συνολικό κόστος που αφορά στους συνολικούς ανθρωπομήνες απασχόλησης του συνόλου των στελεχών.

Πίνακας 2.1 Ενδεικτική Ανάλυση Κόστους ανά ανθρωπομήνες απασχόλησης

Α/Α	ΚΕΝΤΡΟ ΔΑΠΑΝΗΣ	Μηνιαίο άμεσο κόστος κέντρου δαπάνης	Συντελεστής έμμεσων δαπανών (Γενικά έξοδα λειτουργίας, διοικητικό κόστος % του μηνιαίου άμεσου κόστους)	Έμμεσες δαπάνες (Γενικά έξοδα λειτουργίας ανά κέντρο κόστους	Συνολικό μηνιαίο κόστος κέντρου δαπάνης	ΑΝΘΡΩΠΟΜΗΝΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ			ΚΟΣΤΟΣ(ΑΝΑ ΚΕΝΤΡΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ			Κόστος ανά κέντρο δαπάνης	Συνολικό κόστος πρόσθετων δαπανών ανά κέντρο δαπάνης
						Υπηρεσίες σύνταξης φακέλου περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων (αρδευτικών, αντιπλημμυρικών, οδικών, εγγειοβελτιωτικών και τεχνικών έργων κτλ.)	Υπηρεσίες σχεδίασης και υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.	Υπηρεσίες σχεδίασης και υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.	Υπηρεσίες σύνταξης φακέλου περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων (αρδευτικών, αντιπλημμυρικών, οδικών, εγγειοβελτιωτικών και τεχνικών έργων κτλ.)	Υπηρεσίες σχεδίασης και υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.	Υπηρεσίες σχεδίασης και υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.		
1	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΠΜ)	1.500,00	15	225	1.275,00	10	10	10	12.750,00	12.750,00	5.100,00	30.600,00	5.400,00
2	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΠΜ)	1.500,00	15	225	1.275,00	10	10	10	12.750,00	12.750,00	5.100,00	30.600,00	5.400,00
3	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΑΜ)	1.500,00	15	225	1.275,00	10	10	10	12.750,00	12.750,00	5.100,00	30.600,00	5.400,00
4	ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΗΜ-ΜΜ)	1.300,00	15	195	1.105,00	10	10	10	11.050,00	11.050,00	4.420,00	26.520,00	4.680,00
5	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΑΤΜ)	1.300,00	15	195	1.105,00	10	10	10	11.050,00	11.050,00	4.420,00	26.520,00	4.680,00
6	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΑΤΜ)	1.300,00	15	195	1.105,00	10	10	10	11.050,00	11.050,00	4.420,00	26.520,00	4.680,00
7	ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ(ΜΠ)	1.300,00	15	195	1.105,00	10	10	10	11.050,00	11.050,00	4.420,00	26.520,00	4.680,00
8	ΤΕΧΝΙΚΗ	1.200,00	15	180	1.020,00	10	10	10	10.200,00	10.200,00	4.080,00	24.480,00	4.320,00

[illegible]

Η συνολική διάρκεια της τεχνικής υποστήριξης αντιστοιχεί σε διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών

- Οι συνολικοί ανθρωπομήνες απασχόλησης για το σύνολο των στελεχών υπολογίζεται σε διακόσιους ογδόντα οκτώ (288)
- Η βάση εκτίμησης του ετήσιου κόστους στελεχών είναι τα επίσημα στοιχεία των συλλογικών συμβάσεων των Τεχνικών και Μελετητικών Εταιριών της χώρας.

3. Συσχέτιση απασχόλησης / στελεχών και κατηγορίας εργασιών

Προκειμένου για τον προσδιορισμό του κόστους, αυτό έχει προσεγγιστεί βάση της συσχέτισης της απασχόλησης και του αριθμού των στελεχών (ομάδες έργου) με την προεκτιμώμενη απαίτηση εργασίας ανά κατηγορία εργασίας και την ειδικότητα του κάθε στελέχους.

4. Προεκτίμηση κόστους

Ως βάση προεκτίμησης, του συνολικού κόστους των παρεχόμενων υπηρεσιών έχουν ληφθεί υπόψη αντίστοιχες δαπάνες για παροχή υπηρεσιών κατά αναλογία από τις οποίες χρησιμοποιήθηκαν τα απολογιστικά στοιχεία. Για τις παραπάνω κατηγορίες δαπανών θα υπάρξει απολογιστική ανάλυση δαπανών βάση των παραδοτέων των Υπηρεσιών, σύμφωνα με τον Κανονισμό ανάθεσης προμηθειών, υπηρεσιών και την νομοθεσία.

Παράρτημα ΙΙ

Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Τεχνικής Στήριξης

	ΕΝΕΡΓΕΙΑ	ΜΗΝΕΣ																							
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
A	Υπηρεσίες σύνταξης φακέλου περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων (αρδευτικών, αντιπλημμυρικών, οδικών, εγγειοβελτιωτικών και τεχνικών έργων κτλ.)																								
B	Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας στοιχείων υποδομών υφιστάμενων και νέων, τεχνικών έργων και τοπογραφίας για τις ανάγκες εκπόνησης των αντίστοιχων απαραίτητων μελετών.																								
Γ	Υπηρεσίες συγκέντρωσης και επεξεργασίας δεδομένων για τη σύνταξη τευχών δημοπράτησης και προϋπολογισμών.																								